UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra biblických věd

Jana Pitterová

„UTRPENÍ“ BOHA V PENTATEUCHU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L

PRAHA 2008

2

Na tomto místě bych chtěla upřímně poděkovat Josefu Hřebíkovi, Th.D., S.S.L
za vstřícnost a laskavé a trpělivé vedení i povzbuzení, své sestře Michaele za podporu a
praktické rady hodné pedagoga a Benediktu Mohelníkovi, Th.D. za drobná teologická
usměrnění.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury

a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 4. května 2008

3

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………………5

1. PROBLÉM UTRPENÍ VE STAROZÁKONNÍ PERSPEKTIVĚ……………………….7

1.1Dějiny spásy a utrpení…………………………………………………………...8

1.1.1 Projevy utrpení ve Starém zákoně…………………………………….8

1.1.2 Utrpení v jazyce Starého zákona……………………………………...9

1.1.3 Smutek jako vyjádření utrpení……………………………………….11

1.1.4 Obrazná vyjádření……………………………………………………14

1.1.5 Utrpení a hřích……………………………………………………….15

1.1.5.1 Utrpení jako trest za hřích……………………………………17

1.1.5.2 Utrpení jako následek hříchu………………………………...19

1.1.5.3 Utrpení jako zkouška………………………………………...19

1.2 Bůh a utrpení…………………………………………………………………..21

1.2.1 Užívání metafor pro popis Božího utrpení………………………….22

1.2.2 Boží přítomnost……………………………………………………..23

1.2.3 Boží otevřenost vůči člověku……………………………………….25

1.2.4 Boží „zranitelnost“………………………………………………….26

1.2.5.Boží emoce………………………………………………………….26

Shrnutí…………………………………………………………………………………….27

2. UTRPENÍ BOHA V PENTATEUCHU……………………………………………….28

2.1 Utrpení Boha v rámci biblických pradějin……………………………………28

2.1.1 Stvořitelské dílo……………………………………………………...29

2.1.2 Selhání člověka………………………………………………………29

2.1.3 Potomci Adamovi a stupňující se zlo………………………………..30

2.1.4 Hříšnost do nebe volající a reakce trpícího Boha……………………30

2.1.5 Spravedlivý Noe a obnova stvoření………………………………….31

2.2 Bůh a utrpení v dějinách praotců………………………………………………32

2.2.1 Praotec vyvoleného lidu Abraham…………………………………...32

2.2.2 Boží přízeň vůči Izákovi a Jakubovi…………………………………33

2.3 Mojžíšský cyklus………………………………………………………34

2.3.1 Povolání Mojžíše…………………………………………………….34

2.3.2 Vysvobození z Egypta a putování pouští…………………………….35

2.3.3 Hospodinova smlouva s lidem……………………………………….35

4

2.3.4 Boží zpřítomnění v bohoslužbě……………………………………...36

2.3.5 Putování Božího lidu po uzavření smlouvy………………………….37

2.3.6 Mojžíšovy promluvy…………………………………………………40

2.3.7 Vyhlášení zákona…………………………………………………….42

Shrnutí……………………………………………………………………………………..44

3. ODPLATA NEBO HLEDÁNÍ SMYSLU?……………………………………………..47

3.1 Bůh a utrpení v historických knihách………………………………………….47

3.2 Proroci a Boží utrpení………………………………………………………….49

3.3 Pohled na utrpení v sapienciální literatuře…………………………………….51

3.4 Ostatní starozákonní spisy…………………………………………………….53

3.5 Příčiny Božího utrpení………………………………………………………...55

3.6 Co může mít společného utrpení starozákonního Boha s obětí Božího Syna?..55

Shrnutí……………………………………………………………………………………..56

ZÁVĚR……………………………………………………………………………………57

SEZNAM ZKRATEK…………………………………………………………………….58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………………………………….59

ANGLICKÁ ANOTACE…………………………………………………………………65

5

ÚVOD

Asi není úplně obvyklé psát hned dvě práce za sebou o utrpení, zvláště když

existují jednoznačně populárnější, příjemnější a zdánlivě aktuálnější témata. Utrpení je

přece všude dost, tak proč se jím zabývat ještě teoreticky. Na druhou stranu jakýkoli útěk

před ním nepřináší úlevu ani odpověď, ale spíše přidává stále další nezodpovězené otázky,

jak to ostatně ukazuje i biblický autor, když se sám snaží najít vysvětlení původu zla. Jako

kterýkoli neřešený a odkládaný problém pak člověka pronásleduje a nakonec ho donutí,

aby se k němu postavil čelem. Téma utrpení Boha navazuje na bakalářskou práci, která

byla pokusem o nastínění základních linií ve starozákonním chápání bolesti.

Pravděpodobně proto, že pojem utrpení v člověku nevzbuzuje vždy příjemné emoce, a není

tedy vždy na prvním místě v seznamu projednávaných otázek, vykrystalizovalo

z provedeného zkoumání velmi široké téma, které však dosud není nijak systematicky

zpracováno.

Lze říci, že utrpení ve Starém zákoně vždy nějakým způsobem souvisí s hříchem,

ať už se jedná o trest nebo jen důsledek porušené přirozenosti, jímž je zranitelnost a

smrtelnost. Utrpení má různé podoby a biblický autor pracuje s velkým bohatstvím

literárních forem, jimiž situaci popisuje. Uvedením do problematiky starozákonního

pohledu na utrpení se zabývá první kapitola této práce, která se (už vzhledem k názvu

práce) nevyhýbá nastínění vztahu mezi Bohem a utrpením. Zpočátku jde o zkoumání na

obecné rovině, kde je třeba pracovat i se skutečnostmi jako je Boží přítomnost, vztah a

otevřenost vůči člověku, Boží „zranitelnost“ a samozřejmě také otázky emocí

připisovaných Bohu – tedy problematika (zejména antropomorfních) metafor.

Druhá část práce se zabývá rozborem textů Pentateuchu, které se nějakým

způsobem týkají Božího utrpení. Kromě sémantické stránky je zde také brán v úvahu

kontext. Texty jsou rozděleny do tří základních tématických okruhů: biblické pradějiny,

dějiny praotců a mojžíšský cyklus. Ukazuje se, že již v Tóře se vyskytují prakticky
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všechny aspekty jak utrpení obecně, tak i Božího utrpení, které pak ostatní knihy Starého

zákona dále rozvíjejí.

Poslední část předkládá stručné srovnání pohledů na utrpení mezi Pentateuchem a

ostatními starozákonními spisy (jedná se o hebrejský kánon). Tyto texty obsahují

v souvislosti s utrpením v podstatě stejné linie jako Pentateuch, rozdíl lze najít pouze

v četnosti výskytu jednotlivých pohledů – záleží na tom, na který aspekt je zrovna kladen

důraz. Jako základní prvky se jeví lidský hřích a Boží náklonnost k člověku. Od nich se

pak odvíjí problém utrpení. Závěr poslední části je pokusem o nalezení styčných bodů

mezi starozákonním utrpením Boha a obětí Božího Syna.
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1. PROBLÉM UTRPENÍ VE STAROZÁKONNÍ PERSPEKTIVĚ

Jak je možné, že stvoření, které Bůh učinil jako dobré, podléhá utrpení? Odpověď

na tuto otázku zcela jistě nehledá pouze dnešní doba, ale pátraly po ní i dřívější generace

a nevyhnul se jí ani biblický autor. Každý se s ní však podle dobových a místních

podmínek vyrovnává různým způsobem. Nakolik Písmo pojednává o Bohu, natolik se také

zabývá člověkem, jak si stojí před Bohem. Průnik utrpení do lidského života je ve Starém

zákoně spojován s hříchem.1 Výše zmíněné hledání odpovědi se tedy ubírá tímto směrem.

Svou teorii biblický autor staví na orientálním pojetí spravedlnosti a zákonu odplaty.

Zpočátku se utrpení jeví jako trest za hřích, ale později se vyskytují i jiné případy, které

takto jednoduše vysvětlit nelze. Vždy však je evidentní, že utrpení nějakým způsobem

souvisí s pronikáním zla a vzdálením od Boha.

Po takovéto úvaze působí dost nepravděpodobně zmínka o „trpícím“ Bohu.2

Tvrdit, že Bůh podléhá utrpení stejně jako člověk, by znamenalo považovat ho za

schopného hříchu, což zcela protiřečí jeho svatosti. Přesto biblický autor bez obav používá


[…]


biblický autor. Souvislost s hříchem však neopouští, takže utrpení se pak jeví jako následek

hříchu. Tento následek může mít dvojí podobu. Buď se jedná o hříchem porušenou

přirozenost, a tedy schopnost trpět, nebo jde o utrpení způsobené hříchem někoho jiného.

Z tohoto hlediska pak hřích zůstává původní příčinou utrpení.

Pokud je utrpení vnímáno jako čistě lidská vlastnost, pak tvrzení, že Bůh trpí, zní

dost nepravděpodobně. Přesto se biblický autor nezdráhá o Božím utrpení mluvit. Pro

semitskou obraznost není problém používat různé metafory z lidského života pro vyjádření

Božího jednání. Metafory mohou být různého typu a zpravidla jsou odrazem Božího

spojení se stvořením. Pro Boha a jeho jednání se používají metafory z přírodního prostředí
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i antropomorfní metafory, které poukazují na jeho podobnost s člověkem, ale zároveň také

dokládají zásadní odlišnost. Metafory jsou často popisem Boží přítomnosti a blízkosti vůči

člověku. Projevem Božího vztahu k člověku je jeho jednání, ale i emoce, které

starozákonní texty velmi často předkládají.

Od vztahu, metafor a jednání pak není daleko k Božímu utrpení. Základním

předpokladem pro úvahu o Božím utrpení je vztah, v tomto případě vztah Boha ke

stvoření, zejména k člověku. Protože Bůh sám není hříšný, nemůže ani sám od sebe

podléhat utrpení. Pouze ve vztahu k hříšnému člověku lze mluvit o Božím utrpení. Lidský

hřích narušuje důvěrný vztah s Bohem a Bůh tedy trpí kvůli lidskému hříchu. Boží utrpení

pak může být znázorněno jako reakce na určitou bolestnou skutečnost.

Nikde ve starozákonních textech se v souvislosti s Bohem nevyskytuje zmínka o

fyzickém utrpení a ani terminologicky autor pro své metafory nepoužívá slova vyjadřující

tělesné utrpení. Ani se v případě Hospodina nikde nemluví o utrpení způsobeném

mocnostmi zla, jak tomu bývá často v různých orientálních mytologiích. Hospodinovo

utrpení má souvislost pouze s člověkem, který vyšel z jeho ruky.

Boží utrpení ve Starém zákoně spočívá na emocionální rovině a je vyjadřováno

pojmy jako hněv, žárlivost, lítost, soucit, ale také trápení a vždy je spojeno nějakým

hříšným jednáním, které vzdaluje od Boha. Boží hněv však není projevem vzteku

uraženého Boha, ale spíše lítostí nad člověkem, který se vlastní vinou odvrátil od života.

Přestože po hříchu vždy následuje trest, často velmi radikální (např. vyhlazení hříšníka i

s celým rodem), nemá Bůh jako svůj základní cíl zničení člověka (popř. celého stvoření),

ale spíše mu jde o obrácení a obnovení vztahu. Tuto skutečnost potvrzují zmínky o zrušení

trestu na základě nápravy hříšníka nebo o četných přímluvcích, kteří prosili před

Hospodinem za lid.

Bůh je pánem života a jako takový usiluje o obnovu narušeného vztahu.

V souvislosti s lidským utrpením se ukazuje jako Bůh soucitný a jako uzdravovatel. Proto

jsou v Písmu také často zmínky o Boží účasti na lidském utrpení. Hospodin shlíží,

naslouchá a přichází, aby se ujal utiskovaného.

V Pentateuchu se vyskytuje celá řada příkladů, které ukazují různé roviny Božího

„utrpení“. V první řadě se jedná o Boží hněv a lítost nad hříšností lidu. Kromě tohoto

aspektu je zde také soucit se slabými, případně lítost nad možnou záhubou spravedlivého.

Bůh jako uzdravovatel je jediný, kdo může zbavit člověka utrpení. Boží emoce vyvolává
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zvláště nevěrnost lidu a právě většina popsaných případů souvisí právě s odpadnutím a

opětným návratem k Hospodinu. Mojžíš vystupuje jako přímluvce a prostředník mezi

Bohem a vyvoleným lidem. Podobně jako pozdější proroci, i on na sobě nese utrpení Boha,

který je odmítán.

Ačkoli se Pentateuch zmiňuje především o nevěrnosti lidu, zejména

prostřednictvím modloslužby, neznamená to, že by neobsahoval i jiné aspekty Božího

utrpení a ostatně i utrpení obecně, které se vyskytují v ostatních spisech. Záleží pouze na

tom, jaké autor klade akcenty.

Jako styčné body v otázce starozákonního utrpení Boha a novozákonní oběti

Božího Syna lze vidět zaměření na život, protože i starozákonní Boží utrpení je ve svém

důsledku životodárné. Snaha Hospodina obnovit narušený vztah s člověkem dosáhla

naplnění také v proniknutí do oblasti bezvztahovosti.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratky názvů biblických knih

Zkratky názvů biblických knih jsou převzaty z českého překladu užívaného v

římskokatolické liturgii (v mešním lekcionáři a liturgii hodin).

Zkratky názvů knih

LXX Septuaginta, id est Vetus Testamentum græce iuxta LXX interpretes (Stuttgart)

THAT Theologisches Handwörterbuch zum Alten Testament (München - Zürich)

TWAT Theologisches Wörterbuch zum Alten Testament (Stuttgart)
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ANOTACE

THE SUFFERING OF GOD IN PENTATEUCH

The work treats the matter of the suffering of God in Pentateuch. Part One deals with the

suffering in the Old Testament generaly while special attention is being paid to the

relationship between God and suffering. Part Two discusses anthropomorphic metaphors

used to express God’s emotions, especialy those related to suffering. Part Three studies the

points of relation between the ways in which the Old and the New Testaments,

respectively, view the suffering of God.
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