Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Jana Pitterová

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Studentka Jana Pitterová si pro svou diplomovou práci zvolila téma "Utrpení" Boha v Pentateuchu, tedy téma dosti úzce vymezené, ale svou neobvyklostí a zároveň citlivostí pro životní realitu rozhodně lákající ke zpracování.

Autorka se musela vypořádat s poměrně velkým handicapem, totiž s faktem, že výslovná zmínka o Božím utrpení existuje v Pentateuchu vlastně jen jedna, v Gn 6,6. Nicméně, podařilo se jí zde přesvědčivě ukázat, že by bylo velkým omylem zúžit Boží utrpení jenom na explicitní texty. V prostřední kapitole, která tvoří jádro celé práce, si proto všímá emocí, které jsou výrazem Božího utrpení, a to hněvu a soucitu, ve třech hlavních blocích Pentateuchu: v tzv. biblických pradějinách, v příbězích praotců a v mojžíšském cyklu.

Při úvaze o Božím utrpení se samozřejmě klade otázka po příčině, kterou je vždy koneckonců lidský hřích; proto také o utrpení svatého Boha je možno mluvit pouze metaforicky, a pouze ve vztahu k hříšnému člověku. Tyto myšlenkové předpoklady probírá autorka už v první kapitole, která má obecnější charakter. Vztah k člověku s sebou nese také Boží reakci na lidské jednání, ať už v podobě trestu (při zatvrzelosti) nebo slitování (při obrácení). Zvláštní zmínku zasluhuje lidský podíl na Božím utrpení, který je údělem vyvolených jedinců (v Pentateuchu Mojžíš) a který v sobě už nese náznak zástupnosti. Třetí kapitola pak alespoň v hrubých rysech načrtává problematiku utrpení v ostatních knihách hebrejského kánonu, s přesahem do Nového zákona.

Práce tohoto druhu se místy nevyhne lehce nahozeným konstatováním bez hlubší exegetické analýzy, ale nutno přiznat, že autorka nesnadnou otázku utrpení ve vztahu mezi Bohem a člověkem dokáže reflektovat velmi koncentrovaně a přitom se vyhnout zkreslujícímu zjednodušení. Při nedostatku speciálních studií na dané téma se musela opírat převážně o příslušná slovníková hesla; práce je však dokladem její mimořádné jazykové vybavenosti a schopnosti vyvozovat z biblických textů platné závěry v širších souvislostech. Formálně, až na nepodstatné detaily, splňuje všechny náležitosti.

Z uvedených důvodů ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2008

.....*Josef Hřebík*.....
přímý podpis vedoucího diplomové práce